Neste contexto, por meio do documento nº 3412249, o Cartório Eleitoral certificou que o imóvel atualmente
locado permanece sendo o único que atende às necessidades específicas da Administração. Ademais, declarou

que o valor atualmente pago
[1]

, qual seja, R$ 2.813,13 (dois mil, oitocentos e treze reais e treze centavos),
encontra-se dentro da média praticada no mercado local (doc. nº 3412263).

6. Considerando tratar-se da formalização de novo contrato, o proprietário do imóvel apresentou proposta de
locação (doc. nº 3501462) no valor de R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta reais), bem como,
declaração de anuência quanto à obrigação de solicitar vistoria perante o Corpo de Bombeiros (doc. nº
3503974).

7. A SEADIN, de seu turno, informou o que segue (doc. nº 3511906):

A 196ª ZE – Retirolândia, manifestou interesse em permanecer no imóvel atualmente ocupado e, visando

[...]

8. Indo aos autos a SECONT, providenciou-se a juntada da consulta ao CADIN para o CPF do proprietário,
sem apontamento de registros (doc. nº 3555234) e da minuta contratual (doc. nº 3555249).

9. A SEMARC, considerando o valor mensal da locação em R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e cinquenta
reais), confirmou a existência de disponibilidade orçamentária para fazer frente à despesa no presente exercício
(doc. nº 3556764).

10. O feito foi instruído com a seguinte documentação (doc. nº 3511901): Comprovante de inscrição e de
situação cadastral do CPF;

[...]

que atende às necessidades precípuas da Administração (doc. nº 3412249), justifica-se a contratação
pretendida, com base no artigo 74, inciso V, §5°, da Lei nº 14.133/2021.

12. De outra linha, no que tange ao preço, considerando que a diferença entre o valor proposto R$ 2.950,00

(dois mil novecentos e cinquenta reais) e o de avaliação
[2]

é apenas R$ 136,87 (cento e trinta e seis reais e
oitenta e sete centavos), entendemos que resta preservada a compatibilidade com a média praticada no
mercado local e, portanto, resguardada a vantagem para a Administração.

12.1. Neste contexto, trazemos o que dispõe a Lei nº 14.133/2021 sobre a matéria:

[...]

emissão, pela razoabilidade, conforme destacou a SEADIN, entendemos desnecessária a atualização.

É o parecer, sub censura.

[1]
 Conforme Apostilamento nº 05 (doc. nº 3079058).

[2]
 A avaliação de compatibilidade de preço foi feita levando em conta o valor atualmente pago pela locação que é R$ 2.813,13 (dois

mil, oitocentos e treze reais e treze centavos).